






































































































1 
 

Zpráva o vztazích 
za účetní období od 1. ledna 2023 
do 31. prosince 2023 

vypracovaná statutárním orgánem společnosti OKD, a.s., se sídlem č.p. 1077, 

735 34 Stonava, IČ 05979277, zapsané v obchodním rejstříku vedeném Krajským 

soudem v Ostravě, oddíl B, vložka 10919 (dále jen „OKD“), ve smyslu § 82 

zákona č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních korporacích, v  platném znění (dále 

jen „ZOK“). 

  



2 
 

Statutární orgán OKD (představenstvo) v souladu s příslušnými ustanoveními ZOK vypracoval a 

schválil tuto zprávu o vztazích mezi ovládající osobou a ovládanou osobou a mezi osobami ovládanými 

stejnou ovládající osobou (dále jen „propojené osoby“) za účetní období od 1. ledna 2023 do 

31. prosince 2023 s níže uvedeným obsahem, přičemž při jejím zpracování vycházel ze znalostí a 

informací dostupných statutárnímu orgánu (resp. jeho členům) ke dni vyhotovení této zprávy: 

1. Popis struktury vztahů mezi propojenými osobami 

 

Hlavním předmětem podnikání OKD je hornická činnost a činnost prováděná hornickým způsobem 

v souladu se zák. ČNR č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve 

znění pozdějších předpisů. Detailní přehled předmětu podnikání vyplývá z obchodního rejstříku a 

stanov OKD. 

Propojenými osobami s OKD byly v období od 1. ledna 2023 do 31. prosince 2023 následující subjekty: 

a) jediný akcionář OKD, tedy společnost PRISKO a.s., IČO 463 55 901, se sídlem na adrese 

Thámova 181/20, Karlín, 186 00 Praha 8, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským 

soudem v Praze pod sp. zn. B 1729 (dále jen „Prisko“), jakožto bezprostředně ovládající 

mateřská obchodní korporace OKD a jejímž jediným akcionářem je Česká republika - Ministerstvo 

financí ČR; 

b) Česká republika - Ministerstvo financí ČR, se sídlem Letenská 15, 118 00, Praha 1, IČO: 

00006947 (dále jen „MFČR“); 

c) Další osoby bezprostředně ovládané MFČR s akciovým podílem ve výši 40 - 100 % (tak jak byl 

jejich seznam poskytnut společnosti OKD): 

- Severočeské mlékárny, a.s. Teplice, IČO: 48291749, 

- MUFIS a.s., IČO: 60196696, 

- Kongresové centrum Praha, a.s., IČO: 63080249, 

- ČEZ, a.s., IČO: 45274649, 

- Česká exportní banka, a.s., IČO: 63078333, 

- HOLDING KLADNO a.s. v likvidaci, IČO: 45144419, 

- Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s., IČO: 45279314, 

- ČEPRO, a.s., IČO: 60193531, 

- Letiště Praha, a.s., IČO: 28244532, 

- GALILEO REAL, k.s. v likvidaci, IČO: 26175291, 

- IMOB a.s. v likvidaci, IČO: 60197901,  

- MERO ČR, a.s., IČO: 60193468,  

- Thermal – F, a.s., IČO: 25401726,  

- Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s., IČO: 00010669. 

2. Úloha OKD jakožto ovládané osoby ve struktuře propojených osob 

 

Společnost OKD byla v období od 1. ledna 2023 do 31. prosince 2023 jediným producentem černého 

uhlí v České republice. Těží jej v hlubinných dolech v ostravsko-karvinském revíru v jižní části 

Hornoslezské uhelné pánve. OKD vyhledává, těží, upravuje, zušlechťuje a prodává černé uhlí s nízkým 

obsahem síry a dalších příměsí. Takové uhlí je vhodné jako palivo, lze ho využít pro koksování, v 

chemickém průmyslu a v mnoha dalších odvětvích. Černé uhlí se na základě chemického složení dělí 

do následujících kategorií – koksovatelné uhlí, které se používá k výrobě koksu pro vysoké pece a 

slévárny, uhlí PCI, které při zpracování železné rudy na surové železo ve vysoké peci částečně 



3 
 

nahrazuje koks, a na energetické uhlí, které se používá především při výrobě elektrické energie a 

tepla.  

Společnost OKD byla v roce 2023 podrobena jednotnému řízení ze strany řídící osoby, přičemž tyto 

osoby spolu tvořily koncern ve smyslu § 79 ZOK. I přes tuto skutečnost byla společnost OKD v roce 

2023 ve sledovaném období relativně nezávislou a autonomní korporací ve vztahu k faktickému 

provádění své hlavní podnikatelské činnosti. 

Pravomoc valné hromady OKD (a tudíž i jediného akcionáře vykonávajícího její působnost) je oproti 

zákonné působnosti širší. Detailní přehled záležitostí spadajících do působnosti valné hromady lze 

zjistit ze stanov OKD založených do sbírky listin obchodního rejstříku vedeného příslušným soudem. 

Do působnosti valné hromady tak náleží např. též schválení ročního podnikatelského plánu, jehož 

součástí je dále roční finanční plán a roční plán investic, včetně schválení jeho podstatných změn, 

schválení dlouhodobých (více než 5 let) a střednědobých (od 1 roku do 5 let) podnikatelských, 

finančních a investičních strategií, včetně schválení jejich podstatných změn, schvalování vnitřních 

předpisů, u kterých si to vyhradí, udělování předchozího souhlasu k rozhodnutím uvedeným v čl. 7.1.4 

stanov OKD, podle kterého je představenstvo povinno vyžádat si předchozí souhlas valné hromady 

k rozhodnutím dle citovaného bodu stanov OKD. Podle čl. 7.1.5 stanov OKD je představenstvo 

povinno informovat valnou hromadu též před uskutečněním rozhodnutí, která jsou vyjmenována 

v tomto ustanovení stanov. V dalším statutární orgán odkazuje na stanovy společnosti OKD, které jsou 

založeny ve sbírce listin vedené Krajským soudem v Ostravě a jsou tak veřejné.  

Společnost OKD ve struktuře propojených osob ovládá v daném období dceřinou společnost OKD, 

HBZS, a.s., IČO 476 76 019, se sídlem na adrese Lihovarská 1199/10, Radvanice, 716 00 Ostrava, 

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ostravě pod sp. zn. B 766 (dále jen 

„HBZS“), která v roce 2023 vykonávala činnost související se správou svého vlastního majetku. 

Úloha společnosti OKD (jakož i její hlavní podnikatelská činnost) byla v roce 2023 v zásadě stejná.  

Co se týče smluvních vztahů OKD s propojenými osobami, tyto jsou uvedeny v dalších částech této 

zprávy (zejména v bodě 4 – Přehled vzájemných smluv mezi propojenými osobami). 

3. Způsob a prostředky ovládání 

 

Společnost OKD vznikla dne 31. března 2017. Při jejím vzniku byl zvolen dualistický systém vnitřní 

struktury s tím, že je řízena vlastním statutárním orgánem a kontrolována prostřednictvím dozorčí 

rady. Nejvyšším orgánem OKD je valná hromada, jejíž působnost vykonává jediný akcionář. Bližší 

informace ohledně působnosti valné hromady jsou obsaženy v bodě 2 této zprávy. Společnost OKD 

není povinna zřizovat výbor pro audit. 

V roce 2023 členové statutárního orgánu OKD nepožádali o udělení pokynů týkajících se obchodního 

vedení ve smyslu § 51 odst. 2 ZOK. 

Mimo jiné v návaznosti na znění stanov společnosti OKD a v návaznosti na dopis společnosti Prisko ze 

dne 3. července 2018 (požadavek na informační povinnost OKD) byl v rámci společnosti OKD přijat 

příkaz č. 04/2018 představenstva OKD ve znění pozdějších dodatků, jehož předmětem je zajištění 

notifikační povinnosti vůči společnosti Prisko. Bližší informace ohledně působnosti valné hromady jsou 

obsaženy v bodě 2 této zprávy. 

Ve společnosti OKD je řádně ošetřen tzv. střet zájmů v souladu s § 54 a násl. ZOK. 



4 
 

4. Přehled jednání učiněných v účetním období 2023 a přehled 

vzájemných smluv mezi propojenými osobami 

Přehled jednání 

 

V průběhu roku 2023 byla (dle informací dostupných statutárnímu orgánu) na popud nebo v zájmu 

ovládající osoby (resp. ovládajících osob, jak jsou tyto uvedeny v bodu 1 této zprávy) a v zájmu 

dalších propojených osob, učiněna níže uvedená jednání týkající se majetku OKD, který přesahuje 

10 % vlastního kapitálu: 

- dne 11. září 2023 Prisko jako jediný akcionář OKD při výkonu působnosti valné hromady OKD 

schválil výplatu podílu na zisku (dividendy) z nerozděleného zisku minulých let společnosti OKD ve 

výši 1,803 mld. Kč se splatností do 15. září 2023. 

Přehled vzájemných smluv mezi propojenými osobami 

 

V průběhu roku 2023 existovaly mezi společností OKD a dalšími propojenými osobami smlouvy, jejichž 

seznam je spolu se stručnou definicí jejich předmětu uvedený níže v členění podle firmy příslušné 

propojené osoby. 

Smlouvy uzavřené mezi OKD a ČEZ, a. s., IČO: 45274649, se sídlem Praha 4, Duhová 2/1444, PSČ 

140 53: 

- Kupní smlouva na prodej hrubého prachu do elektrárny Hodonín ze dne 8. března 2022, 

- Kupní smlouva na prodej hrubého prachu do elektrárny Ledvice ze dne 15. prosince 2022, 

- Kupní smlouva na prodej hrubého prachu do elektrárny Hodonín ze dne 15. prosince 2022, 

- Rámcová smlouva ve znění dodatku č. 2 - stanovení rámcových podmínek pro realizační smlouvy 

ze dne 04. ledna 2021, 

- Realizační smlouva na prodej proplástku ze dne 20. prosince 2021, 

- Kupní smlouva ve znění dodatku č. 2 na prodej proplástku ze dne 20. června 2022, 

- Kupní smlouva ve znění dodatku č. 2 na prodej proplástku ze dne 14. července 2022, 

- Kupní smlouva ve znění dodatku č. 1 na prodej vysoce výhřevného uhlí ze dne 6. října 2022, 

- Kupní smlouva na prodej hrubého prachu do Elektrárny Poříčí ze dne 24. srpna 2023. 

Smlouvy uzavřené mezi OKD a ČEZ Distribuce, a. s., IČO: 24729035, se sídlem Děčín - Děčín IV-

Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02: 

- Smlouva o připojení k distribuční soustavě VN - p.č. 2456, Karviná - Doly (Golf Resort Lipiny) ze 

dne 3. července 2019, 

- Smlouva o připojení k distribuční soustavě VN - p.č. 7160, Karviná - Doly (skládka) ze dne 

3. července 2019, 

- Smlouva o připojení k DS VN - p.č. 7160, Karviná - Doly (skládka) - navýšení příkonu ze dne 

9. července 2019, 

- Smlouva o připojení k distribuční soustavě - Lešetínská 104/15, Karviná - Staré Město ze dne 13. 

června 2022, 

- Smlouva o připojení k distribuční  soustavě - Lešetínská 456/13, Karviná - Staré Město ze dne 13. 

června 2022, 

- Smlouva o zajištění služby distribuční soustavy (Golf Resort Lipiny) ze dne 30. listopadu 2022, 

- Smlouva o zajištění služby distribuční soustavy - skládka uhlí Darkov ze dne 30. listopadu 2022, 

- Smlouva o zajištění služby distribuční soustavy - Sovinecká, čerpací stanice ze dne 6. prosince 

2022, 

- Smlouva o zajištění služby distribuční soustavy - Doubrava, p.č. 5029 ze dne 6. prosince 2022, 



5 
 

- Smlouva o zajištění služby distribuční soustavy - Dolní Těrlicko ze dne 6. prosince 2022, 

- Smlouva o zajištění služby distribuční soustavy - Kunčice pod Ondřejníkem ze dne 6. prosince 

2022, 

- Smlouva o zřízení věcného břemene č. IV 12-8005058/VB5 - parc.č.1278/2, k.ú. Staré Město 

u Karviné ze dne 22. července 2011, 

- Smlouva o zřízení věcného břemene č. IV 12-8005321/VB02 - parc.č.1278/2, k.ú. Staré Město 

u Karviné ze dne 2. ledna 2012, 

- Smlouva o zřízení věcného břemene IP-12-8008601/01 k pozemku p.č. 130/3 v k.ú. Stonava ze 

dne 27. ledna 2012, 

- Smlouva o zřízení věcného břemene IP-12-8014182/VB2 - provozování zařízení distribuční 

soustavy ze dne 15. září 2014, 

- Smlouva o zřízení věcného břemene IP-12-8014038/VB1 - podzemní kabelové vedení v k.ú. Dolní 

Těrlicko ze dne 15. září 2014, 

- Smlouva o zřízení věcného břemene EP-12-8002388 - přeložka VN č. 39, Karviná, Louky ze dne 

22. června 2016, 

- Smlouva o zřízení věcného břemene na pozemku p.č. 1728/2 v k.ú. Staré Město u Karviné ze dne  

20. června 2019, 

- Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene a právu provést stavbu na pozemku p.č. 

1523/1, k.ú. Staré Město ze dne 27. března 2020, 

- Smlouva o smlouvě budoucí - stavba distribuční soustavy nadzemní vedení v k.ú. Staré Město 

u Karviné ze dne 20. října 2020, 

- Smlouva o zřízení věcného břemene - zemní vedení NN na pozemku p.č. 130/5 v k.ú. Stonava ze 

dne 14. února 2022. 

- Smlouva o nájmu pozemků p.č.1817/1, 1817/4, 1817/5, k.ú. Karviná-Doly ze dne 8. února 2023, 

- Smlouva o smlouvě budoucí na pozemky p.č.1817/1, 1817/4, 1817/5, k.ú. Karviná-Doly ze dne 

8. února 2023. 

Smlouvy uzavřené mezi OKD a ČEZ Energetické služby, s.r.o., IČO: 27804721, se sídlem Výstavní 

1144/103, Vítkovice, 703 00 Ostrava: 

- Smlouva o dílo – demontáž výměníkové stanice včetně projektové dokumentace ze dne 18. května 

2023. 

Smlouvy uzavřené mezi OKD a HBZS: 

- Refakturace pojistného – pojištění odpovědnosti manažerů. 

Smlouvy uzavřené mezi OKD a Prisko: 

- Smlouva o reklamě - poskytnutí reklamy v rámci Hornických slavností 2023 ze dne 22. června 

2023. 



6 
 

5. Posouzení případné újmy a jejího vyrovnání, zhodnocení výhod a 

případných nevýhod plynoucích ze vztahů mezi propojenými osobami 

v roce 2023 

Posouzení újmy 

Statutární orgán má za to, že OKD nevznikla žádná újma ve smyslu ustanovení § 71 a 72 ZOK. 

Z uvedeného důvodu neuvádí v této zprávě svůj komentář k případnému vyrovnání újmy, ani ke 

způsobu a době takového vyrovnání.  

Zhodnocení výhod a případných nevýhod  

 

Statutární orgán konstatujte, že, co se týče výhod, případně nevýhod plynoucích ze vztahů mezi 

propojenými osobami dle bodu 1 této zprávy o vztazích a OKD v období roku 2023, má, s přihlédnutím 

k okolnostem a podmínkám, za kterých byly takovéto vztahy realizovány, za to, že vztahy mezi těmito 

subjekty a OKD nebyly pro OKD nevýhodné. Jednání byla realizována za podmínek obvyklých v 

běžném obchodním styku. Statutární orgán se domnívá, že OKD, jakožto součásti seskupení, plynuly 

spíše výhody. 

 








